
                                                                     30  

 
 

Závěr 
 
Závěr z výsledků sčítání lidu 2001, týkající se věkové struktury obyvatelstva České republiky je 

jednoznačný: Česká republika stárne a její stárnutí se urychlilo. Vzhledem k nepravidelnostem věkové 
struktury obyvatelstva se stárnutí v posledních desetiletích 20. století neprojevilo bezprostředně ve 
vzrůstajícím počtu starých lidí, proto jeho vliv nebyl příliš pociťován. Již v prvních dekádách 21. století 
se však počet starých lidí výrazně zvýší, tím důrazně zesílí nároky na důchodový, sociální a zdravotní 
systém. Tato perspektiva je zatím zastřena dočasnými výhodami současné věkové struktury 
s vysokým podílem mladých lidí a krátkodobě stagnujícím počtem osob ve vysokém věku. Již 
v nejbližší budoucnosti se však populační stárnutí stane zásadním sociálním i ekonomickým 
problémem České republiky.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


